
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ES TAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO  

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES   

 

EDITAL Nº 01/2023 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALI ZADA DE COMBATE À 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DE P ASSO FUNDO 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPE CIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A M ULHER DE PASSO 
FUNDO, DR. CASSIANO PEREIRA CARDOSO , responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE:  
 
I - TORNAR PÚBLICA  a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
pós-graduação do curso de Direito para atuarem junto Promotoria de Justiça Especializada de 
Combate à Violência Doméstica e Familiar Contra a M ulher de Passo Fundo,  conforme o 
Anexo I . 
 
II – DIVULGAR  informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 

a) Data: 22/02/2023 (quarta-feira);  
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Passo Fundo  (Rua Bororós, 89, Bairro 

Lucas Araújo, Passo Fundo); 
 

c) Horário de Realização: das 14 horas às 16 horas;  
 

d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de 
identidade com foto  e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 

 
 
 

Passo Fundo, 16 de fevereiro de 2023. 

 

 
CASSIANO PEREIRA CARDOSO , 

Promotor de Justiça da Promotoria Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar 
Contra a Mulher de Passo Fundo. 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 17/02/2023. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
ANEXO I 

 
 

EDITAL Nº 01/2023 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALI ZADA DE COMBATE À 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DE P ASSO FUNDO 

 

 
 

CANDIDATOS INSCRITOS 
 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Situação da Inscrição 

Humberto Zilli Serraglio 001 HOMOLOGADA 

Bernardo Mari Sartori 002 HOMOLOGADA 

Taina Boiani 003 HOMOLOGADA 

João Gabriel Wibelinger Holtermann 004 HOMOLOGADA 

Bruna Carolina Paludo 005 HOMOLOGADA 

Maria Eduarda Salgueiro Tonetto 006 HOMOLOGADA 

 


